ex eo quod constet, efficaciam ac utilitatem Indulgentiarum re ipsa impugnari à Lutherio, quām etiam quod errores pertinentes ad alia memorata dogmata congerantur in iis ipsis thesibus, quās Lutherus ad Archiepiscopum Moguntinum misserat unā cum primis querimoniis contra Quæstores, quasque solemniter eodem die ipse defenderat.

- 6 In illis, inter errores suprà narratos, multa popularia sophisma serebantur, ad inuidiam promulgantium, Indulgentiarumque despiciatum. Aiebat illic Lutherus, agrè rationem reddi, cur à Pontifice, centum Crassis ditiose, templum illud omnino de suo construi non deberet. Quod argumentum quām leue est apud homines rerum experientes, satisque consciens angustiarum in omnibus ærariis summorum Principum vicies locupletiorum Romano Pontifice, tam est validum apud vulgus, cui persuasum est, Principes Midæ manus habere, ac potissimè Tyberim à Poëtis Flavum nominari, quod auro liquefacto fluat.
- 7 Deberet, addebat ille, Romanus Pontifex, ac vellet (hac uteretur ironiâ, quasi ad animum Pontificis à vituperatione liberandum; sed reipsa, ut in eiusdem res gestas licentius inueheretur) deberet, inquam, ac vellet Basilikam S. Petri diuendere, quod subueniret plerisque corum, à quibus nonnulli Concionatores eleemosynas corrogabant; fineretque potius eam in cinerem redigi, quām carne & ossibus suarum ouium ædificari. Qua in re molebat Lutherus discrimen animaduertere inter exactiones coactas, & eleemosynas voluntarias, quæ tunc acceptiores Deo sunt, cùm minus pecuniosis proueniunt; quemadmodum duo illa minutæ à vidua in gazophylacio posita. Præterquam quod tenuitas pecuniae à singulis oblatæ leui erat incommodo cuicunque offerentium, & alioquin in summam Dei gloriam redundabat, cùm Christiana Religio sui specimen faceret in magnificentia templi cunctorum maximi quæ habet Ecclesia, eretti liberali suorum omnium membrorum pietate. Quod si Lutheri sophisma vim haberet, multò magis oporteret tot alia tempa damnare, infimæ plebeculæ pecunis vltro collatis extructa. Quid porrò: num ad Principum ædes, villarumque delicias confruendas aliunde auri copia defuxit, quām à subditorum tributis, non quidem liberis, sed coactis?

- 8 Vociferatur hinc Lutherus, magis à Concionatoribus amplificari emolumenta Indulgentiarum, quæ reipsa solum à poena ad tempus nos liberant, quām operum charitatis, quæ meritum aagent æternæ felicitatis. Sed non intelligebat, opera pro acquirendis

1517.

dis Indulgentiis iniuncta, cùm sint opera pietatis, utrumque simile  
emolumentum conferre, cùm à recte mentis radice gignuntur.

Affirmat, responderi vix posse, cur, si potest Pontifex impetriri,  
defunctis inexhausta Redemptoris merita, Purgatorium vniuersum  
uno verbo non exhauiat. Obiectum enim uero tam validum,  
quàm quicunque non hebes agnosceret. Quasi verò hoc ipso, quod  
Deus instituit Purgatorium, non satis liqueat, nolle Deum illud  
vacuum; & perinde ac si Romanus Pontifex prædicaretur à Ca-  
tholicis tamquam dominus, non tamquam administrator diuini  
ærarij; adeoque in largiendis Indulgentiis ut possit liberalitate  
extra omnem causam rationi consentaneam. Simile id foret ac  
percontari: Si Princeps pœnas merentibus indulgere potest, cur  
custodias vincit, & triremes compeditis non exhauiat.

Quiritater, si ad æris vnius campani sonitum promulgantur In- 10  
dulgentiae, centum profecto pulsanda essent, cùm recitur Euangeliū,  
quippe citra omnem comparationem sanctius. At verò cui  
non est exploratum, actionum solemnitatem non tam esse dime-  
tiendam dignitate rei qua sit, quàm raritate? Quidquid enim fre-  
quentius est, maximè solemnē esse nequit sine tædio & incommo-  
do intolerabili. Quis est regnantium, qui saepè incedens per vi-  
bem, tantum sibi concursus pompaque postulet, quantum fieri so-  
let, cùm alij minores magistratus procedunt in publicum celebri-  
ribus quibusdam diebus? Ex hoc Lutheri præscripto omnes qui-  
dem Principes meritò essent obiurgandi, quod maiori solemnita-  
te, quàm prædicetur Euangeliū per dies singulos in quotis tem-  
plo, leges humanae in regis conuentibus promulgantur.

## C A P V T . V.

*Quid Lutherus egerit post literas et theses ad Septemuirum  
Moguntinum missas.*

**H**as Conclusiones proposuit ipso Sanctorum omnium perui-  
gilio in templo magnifico, ipsorum nomini dicato in mo-  
dum propugnaculi in arce Wirtembergensi ab eodem Saxoniæ Se-  
ptemuiro. Et quod pluribus in locis uno tempore suscitaretur incen-  
dium, ac difficiliter comprimi posset, eas imprimendas, & per om-  
nem Germaniam dispergendas curauit. Sed gñarus, disputationes  
scholasticas, ut quæ intellectu difficiles, non frequentari à multi-  
tudine (quæ tamen potissimum maximeque necessarium ciendis  
turbis instrumentum est) haud certe deficit ad populares artes con-  
fugere, hoc est ad conciones. Hinc vnam habuit solemnem in tem-  
plo